facta . De illius valore , & consuetudinibus suo loco fuisse . In prælatura solum dicimus , potestatem dispensandi ab oblatione fætorum residere primum in summo Pontifice qui Pastor est supremus universæ Ecclesiæ . Secundo haec potestate potuimus Episcopi , qui non solum dispensare valent in fætis a se & sua Synodo præscriptis , sed etiam in fætis que pro universa Ecclesia præcipiuntur , maxime in eventibus repentinis , qui frequenter occurunt . Siquidem fidelibus omnibus facilis non est ad summum Pontificem accessus . Refidet denique potestas illæc in Parochio , & Curato , seu loci Pastore . Hic tamen in eventibus dumtaxat extraordinariis , & pro aliquo casu particulari , & ad tempus dispensare valet .

XIV. Prater omnes assignatas caussas , que servilia opera de criminis purgant fætatis diebus exercita , alia etiam non tam excusat a legis oblatione , quam legem ipsam abrogat ; & consuetudo nuncupatur . De qua id fætum nunc dicimus , quod ut a culpa excusat , & legem tollat , plures requiri conditions , de quibus suo proprio lo-

co differetur . Sub consuetudinibus larva plures abfusis , & corruptis occulantur . Quod committere a multitudine perasperatur , quamquam abfusis manifestis sit , consuetudinis fuso obducitur . Parochorum , & Confessoriorum est populum edocere abfusis a consuetudine diversos , & contra . Eorum est pro viribus consuetudines , legum robur infringentes coarctare , & limitare . Eorum denique est explicare populo criminis gravitatem in violatione fætorum ; & mala etiam temporalia qua ex transgressione tanti precepti obveniente solent transgreditoribus . Divinitus ultionis supplicia , fætorum violatoribus , superius inflata , refert Concilium Parisiense VI. anni 89. can. 50. *Multo nefariorum vijū , multe etiam quorundam relata didicimus , quodam arcam attrahente midatos , quodam etiam visibili igne , corporibus ossibusque simul sub momento absumptis , in cinereum subito solutos , porculariter occubuisse . Et multa alia terribilia iudicia extiterunt , & hostiosi existunt quibus declaratur , quod Deus in tanti diei deboneratione offendatur .*

DISSERTATIO III.

DE PRÆCEPTO AUDIENDI MISSAM
DIEBUS FESTIS.

C A P U T I.

Natura , & obligatio istius precepti explicatur ; & quas personas comprehenduntur .

I. Præceptum sanctificandi fæta negantur , & affirmantur ; ut alias suit dictum . Prout negantur est , prohibet opera servilia , de quibus superiori dissertatione : prout affirmantur , præcipit cultum divinum . Quare divino iure Deo cultum fætis postillimum diebus offere debemus . Cultum hunc Ecclesia ipsi præcepto iubet exhiberi Missa auditione . Siquidem extra controversiam est , dari in Ecclesia præceptum audiendi Missam . Perdoctus Suarez Tom. III. in III. part. dif. lxxxviii. sec. 1. docebat , de fide tenendum esse in Ecclesia præceptum impositum fidelibus audiendi Missam : idque evincere multis decretis contendit , ex iure canonico petitis , ex communione confitenti , & ex iulii , ac consuetudine ecclesiastica . Verum id solum de fide tenendum est , quod in Scripturis , aut traditione revelationis Ecclesia proponit credendum . Nolli autem revelatum est , ab Ecclesia hoc præceptum emanare . Præceptum enim absolute ecclesiasticum est , ut latet & ipse Suarez ; quamvis iuri & naturali , & divino quam maxime contentaneum .

II. Obligatio istius precepti genere fuit gravis est : quia materia ipsa gravis est , & iuncti momenti . Quapropter fides , qui liberat Missam omittunt audire fæta diebus , peccant mortaliter , etiam sublatio scandalum & contemptu . Hocque certum est penes omnines . Obstringuntur quoque fides audire Missam , non solum diebus dominicis , sed omnibus fætis ex præcepto præscriptis . Et quamvis in cap. Missas de confir. dif. 1. lollis diei dominicae mentio fiat , non ob id tam excluduntur alia fæta ; sed non id dominicae expresa mentio fit : quia hac sufficit fabbato , & inter omnia fæta eminet . Ceteris autem diebus , qui sacri ex præcepto non sunt , nemo fidelium audire Missam tenetur , nec in triduo rogationum , nec in feriis Quadragesimæ , nec in triduo hebdomadæ sanctæ ,

etiam si feria sexta in Parasceve , aut fabbis a recurreret fætum Annuntiationis B. Marie Virginis . Secus vero dicendum , si feria quinta celebrari præfatum fætum contingere : prout affirmantur , præcipit cultum divinum . Quare divino iure Deo cultum fætis postillimum diebus offerre debemus . Cultum hunc Ecclesia ipsi præcepto iubet exhiberi Missa auditione . Quae sane quæstio inutile est : siquidem quandomani occurret iusta ratio dispensandi ab hoc onere ? Inanis quoque ex alio capite quæstio est : nam per se conflat , posse Pontificem ab omni lege ecclesiastica , prout ecclesiastica est , solvere fidelicem : idque evincere multis decretis contendit , ex iure canonico petitis , ex communione confitenti , & ex iulii , ac consuetudine ecclesiastica . Verum id solum de fide tenendum est , quod in Scripturis , aut traditione revelationis Ecclesia proponit credendum . Nolli autem revelatum est , ab Ecclesia hoc præceptum emanare . Præceptum enim absolute ecclesiasticum est , ut latet & ipse Suarez ; quamvis iuri & naturali , & divino quam maxime contentaneum .

III. Præceptum istud comprehendit omnes fides uia rationis prædictos ; excludit vero omnes amentes , parvulos , ebrios , & catechumenos : quoniam ne amentes , nec parvuli , nec ebrios capaces sunt assilendi Missa praefata humana . Pueri vero complete leptennio , quamquam mysterium non allequantur , sineque adhuc nimium rudes , nihilominus præcepto hoc ligantur . Infuper qui simil cæcus , furdus , & mutus esset a nativitate , absolute loquendo teneretur audire Missam : potior autem iure obstringeretur qui talis non foret a nativitate , vel qui tantum cæcus , aut furdus esset . Postea enim hi omnes modo quodam humano afflare : quidquid dicat cum fio Gobat La Croix Lib. III. part. 1. num. 616. Catechumeni non tenentur , eo quod legibus Ecclesiæ subiecti non sint : quare nec ad partem Missæ ante offertorium tenentur . Hac eadem ratione excluduntur infideles omnes . Soli ergo fideles omnes post rationis uim adstringuntur Missam audire , non modo secularies , verum etiam Religiosi , Sacerdotes , & Episcopi . Quin illi potior iure obstricti sunt , inquit Sanctus Augustinus II. Part. ix. cap. x. §. 1. Si enim tenentur ad hoc laici ; multo magis Clerici , & Religiosi , qui ad maiora tenentur , & qui totaliter sunt duci .

divino cultui deputati: XII. quest. I. Duo sunt: & permixtæ eiæ divisus in Missa exhibitor. Nec menti occurrit aliquod generale preceptum ad laicos ad quod Clerici non tenentur, cum debent esse exemplum ceterorum.

CAPUT II.

De Missa, que sibi diebus audiiri debet. Missa audienda integra esse debet. Qui plures partes suam auat, vel duas successivæ, non satisficit precepto.

Missa illa solemnis, seu cum cantu, alia privata, seu que sine cantu celebratur. Aliæ est catechumenorum, alia fideliuum. Alia votiva, alia propria, seu de die, Missa, quam vi preceptio fideles audiire tenentur, integræ esse debet. Quod clarissime precipit in cap. Missæ, ubi haec habentur. Missas dæ dominico secundariis totas audire speciali ordine precipimus. Et quavis, et animadvertis Suarez, illa particula totas in aliquibus codicibus antiquis deinde reatur, in pluribus tamen reperitur; neque de hoc difficultas est. Non requiritur quod sit solemnis; sed cuiusque integræ Missæ, five propria, five de tempore, five votive, five de Sanctis, auditio latius est ad implementum præceptum. Nec etiam exigunt ut latrine recipiunt; sed quocumque idioma, five Latino, five Graco, five Syriaco, five Illyrico, quocumque denique ritu ab Ecclesia Romana approbito, Missam celebrant audient fideles, præcepto satisfacient. Præceptum siquidem est de audiendo Sacro aboliisse, non hoc, vel illo idoneo, aut ritu. Sufficit ergo ut Sacerdos celebrans sic catholicus, dñmmodo non sit excommunicatus, degradatus, aut publicus Clerici perculsus. Quare, si alius Sacerdos non effet, qui die festo celebraret, omittenda potest, et illa Missa quam cum tali Sacerdote excommunicato denuntiato communiqueretur in divinis. Liceret tamen audire Missam Sacerdotis excommunicati tolerari, & non denuntiari: quia post Concilium Constantiense, & constitutionem Martini V. nemo tenet evitare excommunicatos toleratos, non denuntiatos, etiam in receptione sacramentorum. Evidenter tamen ad celebrandū inducere hanc debet: & si alii sint Sacerdotes, ab iis laetae, audire, & sacramenta percipere admittuntur.

II. Quest. I. An qui notabilis Missæ partem audire negligeret, letaliter peccaret? Ref.

Sancius in select. dip. xv. num. 5. sustinet hanc accedentem: Et maxime probabile iudicio, ac aliquæ pars omitti possit ablique gravi violatione precepti. Et tanta est opinionum varietas, ut Leander circiter duodecadriginta questiones, & non paucas profixas, institutæ super hac integratæ; & quadam docet iam ab Ecclesia proscripta. Hec quodionum, & opinionum multitudine, ac varietas rem facilem, & perviam, impeditam obsecrare efficit. Paucis tamen nos illam expeditius. Et primum ea que penes omnes certa sunt, premittimus: Qui levem partem, puta introitum, omittentes, satisfaceret precepto; iecus qui notabilis, id est medianæ, vel tertiani partem. Sie responderet Sanctus Antonius II. Part. tit. ix. cap. x. §. 1. Septimum dubium est de eo qui dimittit aliquam partem Missæ, puta invenitum Missæ. . . . Respondebat quod invenitum pro nibila reparatio . . . ne verba legi ita amare interpretantur: iecus: ideo dicendum est, quod ratis indicantes est servator, præcepit. Sed, si dimittit partem notabilem, puta introitum, vel tertiani partem, iecus. Huius divi Antonii opinioni subfringunt communiter Theologi. Sed in variis potest dilatabantur opiniones, dum definivit, quemani in pars notabilis, & tertia ipsius Missæ, quemani levis. Aliquas hic deliberauit. Aliqui dicunt peccare nunc velius fideles qui, accepta Sacerdotis benedictione, statim, non audito divi Joannis Evangelio, dicendum. Quoniam, licet in iure caueatur ne quis ante benedictionem Sacerdotis aheat, quia tunc predatum Evangelium non legebatur in Missa; nunc tamen partem Missæ constituit: quia opinio nisi lane probatur. Stephanus Bauni tract. vi. de Sacrificio Missæ quest. viii. docet, non peccare mortaliter eum qui Missæ intercessione sollemne offertorio inclusi uigil ad poltcommunionem exclusive. Hæc opinio lastima est: quia qua præcedente offertorio, & consequuntur assumptionem, constituit plenum tertianum partem Missæ. Afferit quoque idem Author, satisfacere eum qui in quibuslibet locis a principio Missæ uigil ad Pater noster assit; obtruditque conuictitudinem excusantem, quæ corruptela dicenda est. Leander docet, eum qui auditus Missam accedit peracta consecratione, non debere alteram medietatem que sequitur. Hæc lane opinio improbananda est: quia falsum est non teneri ad partem qui totum implere non potest. Ioannes

Sanctus regulam, unde gravitas, vel levitas materiei deprehendi possit. Quin hic circumstantia evidens, quod stabili, evincunt. Quid si tibi hæc ratio definiendi gravitatem, aut parvitate materie non sapit; nec mihi arridet communis Calistorum plurium methodus, qua absculatas, & decrutorias illas positiones, que ex mero arbitrio pendunt, flatuunt. Aliqua sunt apud omnes levia, ut confessio, aut introitus simul. Quædam sunt gravia, ut medietas, vel tercia pars Missæ, & omnibus certè talia apparent. Quæ ab his extremitatibus recedunt, dubia statim evadunt; tibi levia, mihi gravia videntur. Cum ergo ex intima re natura rationes non occurrant, quibus valamus controversiam hanc transligere; non aliunde melius quam ex circumstantiis elicere possumus materię gravitatem sufficientem ad peccatum mortale, inspecta etiam simul ipsa materię quantitate in le ipa; uti fusius dicimus de quantitate materię gravis, vel levis, dum de ieiunio disputabimus. Et re vera adeo mihi versimilis appetit opinio proposita, ut mihi persuadeam, neminem Theologorum repertum iri, qui præstatum fideliter, quem modo descripsi, abiolveret, si deliberato animo continuare vellet fidelis diebus deflorifinium illud vivendi genus. Quare si uerum improbabili mihi est ita opinio, de qua iuxta, & quam docet La-Croix Lib. III. part. i. tract. III. cap. i. club. ii. num. 595. his verbis: Non est mortale singulis feffis ad duas horas laborare, quamvis id uelis facere, & rispa facias totu anno: quia dies & labores illi non uiuentur in ordine ad constitutam materię gravem pro in honoratione aliquis feff: ita improbabilem censio hanc alteram: Non peccat mortaliter qui uellet liberate animo integrum annum feffis diebus audire Missam post receptum Epistolam, & cetera omnia quæ præcedunt usque ab initio Missæ.

IV. Quancumque Missæ partem sine rationabili causa omittere, est peccatum veniale; & de hoc nulla est diffensio. Partes componentes Missam aliae sunt principales, in quibus Sacrificium constituit; alia integrantes, & preparatorie. Confessio, introitus, Gloria in excelsis, & collectæ sunt preces, quæ partem non adeo notabilem Missæ constituit, ut quia illa omittatur, nostra quidem lentiencia, peccare mortaliter. Pax Iordanus tamen, & alii non pauci sentiunt, eum qui præfata omittit, peccare mortaliter. Ex quo collige, me ab utroque extremo severitatis, & laxitatis, quædam fieri potest,

potest, declinare. Epistola, & Evangelium, que verbum Dei sunt, legemque christianam continent, quaque peculiari riti, & solemnitate canit solent in Ecclesia, ut misa præter opinio, non levem Missæ partem efficiunt; canon confeccratio, oblatio leui offertoriū, five ante prefationem, five post confeccratioñem, & assumptio partes potissimum sunt Missæ. Quare qui omittentes afflisteret confeccratioñem, & assumptionem, peccaret secundum omnes mortaliter: quia in alterutra Sacrificium confitit. Victimam liquident per confeccratioñem immolatur, & per assumptionem consummatur. Immo si quis foli confeccratioñi utriusque speciei interreter, peccaret graviter, cum in confeccratioñe efflita sit Sacrifici. Idipsum non pauci content de communione, eo quod in hac Sacrificiū consummatur, & sit nobilissima evidētia Sacrifici pars. Verum piget plures, has de re infinitere questiones. Quis enim Christiano, cui fides religio, & fides cordi ell, voluntaria omittet, dum interell Missa, aliquam precipitam illius partem?

V. Quæst. II. An satisfaciat precepto audiendi Missam qui duas medietates Missæ simul eadem tempore audiat, puta medietatem unius Sacerdotis sique ad confeccratioñem, & alteriam medietatem alterius Sacerdotis celebrantis a confeccratioñe usque ad finem? Relip. Adhuc Diana. Part. V. tract. xiv. ref. 50. & alibi, Bonacilia dñp. IV. quæst. ultim. punct. 11. num. 13. Dicatillus dñp. v. dub. 3. num. 40. Genuflos. I. Part. tract. XXII. cap. 11. num. 16. Elcobar. & Mendoza tract. I. cap. 11. num. 16. Leander tract. XI. dñp. I. quæst. VII. Baus, Bartholomæus s. A. Faulio, & alii. Opiniones hanc damnavit facultas Lovaniensis anno 1657. Eandem anno 1679, dñs devotus Innocentius XI. in hac, que est 53, ex damnatis ab ipso propositionibus: Satisfaciat precepto Ecclesie de audiendo Sacro qui duas eius partes, immo quatuor simul a diversis celebrantibus audit. Falsitas propositionis damnatae per se patet. Missa pluribus partibus constitut, que sibi invicem succedunt. Simultanea pars, non existenta repugnat nature, talis Sacrifici, quod motu laborium peragitur. Ergo repugnat partes ita simus audi. Caramuel in sua Theologia Fundamentalis fñnd. 31. num. 778. pluribus confutat hanc opinionem. Inter alia hoc prouit num. 781. Ergo, si offendit multa alia, quibus simus esse praesertim Petrus posset, & in una Missa inciperetur, in altero Epistola, in altero Evangelium, in altero oblatio, in altero canon, in altero confeccatio, in altero postcommunio, & in

altero ultimum Evangelium, posset Petrus uno, quasi momento temporis integrum Missam audire. Reliponet Leander loco laudato simil arguendo, sibi a Lugo opposito his verbis. Data per impossibilis (quod moraliter tali iudicio) ut quis possit afflire, & interesse prefignatus decem partibus Missarum diversorum Sacerdotum, in debita distantiā, humano modo, debita attentione, & devotione, atque cum cognitione clara partium dilectorum Missarum, & earum coniunctionis sufficientis ad integrandum unam Missam: tunc vere adimpleret etiam preceptum audiendi Sacrum, quia in utroque casu eadem militaria ratio. Hec referre volui, non ut tempus prodigerem in its multitudine (huius enim levitate corrunt, & laxitate nauiculae ingenerunt) sed in hinc colligat lector, quid itorum, & huius Auforum arbitrio in controversiali morum transfiguris deferre debeat. Adhuc in iustis nostris propositionis confirmationem placet pauca alia verba excrescere quibidem habet Leander. Inquit enim: Nec existimus, o Theologie, hanc nostram sententiam esse nimis laxam, aut contra bonos mores. Quia, cum omnino moraliter loquendo non sit practicabilis, nec laxa alicui, nec contra bonos mores videtur potest. Et igitur Speculator, & metaphysicus ex principiis intrinsecis probabile: practice vero, moraliter loquendo, minime: quia illud quod speculando afferimus, negat ad proximam moraliter reduci. Unde ad proximam me obseq̄, ne prodeft haec sententia, liceat proposit ad cognoscendum Speculatorum veritatem. Si haec non sunt nimis laxa, quanam erunt? Immo fuit adeo relaxata, ut homines ipsi nequeant ea executioni mandare. At enim, speculatori opinione sum tantum esse probabilem; quia illud quod Speculator afferimus, negat ad proximam moraliter reduci. Vix enim contingere potest quod decessit aut viginti Sacerdotes eo ordine simili Missam celebrant, ut unus contropot, alter Gloria in excellis, ater Epitola, alter Evangelium &c. recitent. Ceterum, si cau haec acciderent, opinio effet probabilis: Et quia res ipsa occurrit frequenter, quod duo, vel quatuor simili celebrant; idcirco possunt fideles implete preceptum, audiendo simili eodem tempore duas, vel quatuor partes Missæ: & sic in praxi poterunt fideles duobus, aut tribus minus precepto satisfacie: quia plurimi sunt Sacerdotes (utinam non esent) qui octo, vel decem minus Missas celebrant. Ex his ipsi audi vi aliquos, plurimque huiusmodi reperiri, testati sunt mihi

vixi

viri fide digni. Quod vero unico minuto non satisfacient prædictæ precepto, inde evenit quod moraliter loquendo numquam reparetur tot Sacerdotis simul, necessario ad ordinem, celebrantes. Unde concludit Leander, quod, si haec opinio non faveret, prædictæ executioni unius minuti, prodet tamen auctorofwendam (speculatorum veritatem). Nam egredius speculator?

VI. Quæst. III. An satisfaciat precepto audiendi Missam integrum, qui dividunt partem ab uno Sacerdoti, & postmodum dividunt partem ab altero aucto successivo? Relip. Dubius modis evenire potest quod quis successive a duobus Sacerdotibus duas dimidiatas partes Missæ audiat. Primo, servato debito ordine, nempe, si quis audiat Missam unam ab uno Sacerdoti usque ad confeccratioñem, & alteram ab alio usque ad finem. Secundo, inverto ordine, si quis veniat in templum per elevationem unius Missæ, eique affiat usque ad finem; deinde alteram audiat ut de elevatione. Sunt qui defendunt priorem, minime secundam opinionem. Prima vix in praxi contingere potest, nisi Sacerdos decedat in ipsa celebratione; vel nisi quis pro libito velit aliquo ratione Missa partem ab uno, partem ab altero Sacerdote audire. Secunda, que ordine inverto duas partes Missæ licite audiendi posse contendit, frequenter in praxi occurrit; eamque recentiores magis communiter defendant, ali tamquam probabilem, ali tamquam probabilem. Giraldus tract. VIII. cap. 11. dub. 4. num. 6. La-Croix Lib. III. part. 1. cap. 1. dub. 3. num. 61. Salmanticensis tract. V. cap. VI. punct. 1. num. 7. Wigand tract. X. exan. v. num. 100. Mirum est, Autem item, qui profiterit latiori, & probabilem doctrinam, ut ab uno Sacerdote dividam Missam dividere, & ab alio celebrante eadem hori in vicino altari, aliam dividam, & hoc patet satisfacere; cum ad utrumque Sacerdotem maius presentia haberi posse; quod certe Successor merito reputat absurdum.

VII. Ratione autem exercitare, non satisfacere precepto eum qui a duobus Sacerdotibus duas dimidiatas partes Missæ successivæ audi. Siquidem Ecclesia præcepit audire unum, & integrum Sacrificium Missæ. Prædictæ dimidiatae partes non constituent unum, & integrum Sacrificium. Ergo precepto non satisfacit qui has duas successivas partes audi. Mirum vero est quod ex Castroli repente loquens Lib. VII. cap. IIII. huc scribit: Neque enim video, quo pacto rem dividam rotam, & integrum audiatur qui eam per fragmента, & partes audiatur, qui interrumpit, &

tire

tuere possunt; ideoque illis assistens, neguquam integrum Sacrificium proprie, & in ringeri assistens; attamen ex benigna interpretatione Ecclesiæ communis Doctorum iudicio approbat, reputans sicut partes unum Sacrificium componentes quod ad effectum audiendi Sacrum, & satisfaciendi Ecclesiæ precepto. Mirabile, inquam, est seipsonum hoc. Atque, ut eius mirabilis fiat manifestior, obseruandum est, sermonem nunc minime eis de Christiano qui iusta cogente causa, duas dimidias Mille partes audierunt; sed de eo qui ex arbitrio absque ulla causa partem Missam ab uno Sacerdote, & partem ab altero Sacerdote audit. Quia consideratione facta, quenam occurrit ratio interpretandi, Ecclesiæ velle suam laxare, abique ulla necessitate, legem? In hoc ergo positi est Ecclesiæ benignitas, ut precepta sua ad hominum libitum, & voluntatem accommodet? Missa est actio illa omnium excellentissima, Sacramentum omnium sanctissimum, quod terrorem Angelis incutit, quod ab iisdem colitur, quod Sacerdotes teneat incepsum continuare usque ad finem, atque consumere, etiam cum dilendio vite, tenentur. Fideles vero qui una cum Sacerdotio hocce incrementum Sacrificium immolant, probito poterunt illud abscurre, atque ordine inverso audire? Semper ne ergo, nulla necessitate impellente, leges, & precepta hominum appetitionibus, & voluntati attemptranda erunt? Quod de Sacerdotio, in medio Missæ occidente, & alio ad finem perducente Sacrificio, opponunt, in ipsis oppositores regorit. Quandoquidem, si abique hac necessitate Sacerdos aliquis interrumperet Sacrificium, gravissimum certe, maximeque sacrilegum perpetraret. Non est ergo quod enimmodi extraordinarius causus obrurant, ut ostendant, posse ad libitum fideles qui tantum Sacrificium audiunt, ipsius dividere in partes. Neque multitudo Auctorum, quos allegat Leander tract. II. dyp. I. quæst. III. in sue opinionis præsum, aliquantum per illus nostræ sententiae firmatus elevat. Quoniam Doctores illi, faltem pro maiori parte, alteram cum hac connexan, damnabam ab Ecclesia sententiam, ut indicavimus, propagnarunt.

VIII. Integrum ergo Missam, ab eodem unico celebratam Sacerdotem, audire ex precepto Ecclesiæ debent fideles. Neque ad plures quam ad unam obstringuntur. Quapropter, licet in die sanctissima Navitatis Domini tres Missæ celebrantur; nihilominus fastigiant precepto, si unam tantum audiunt. Peccant autem, non modo cum re ipsa Mi-

sam audire negligunt; verum etiam quando periculis gravi illam omittunt voluntarie se le exponunt; tametii calo pofere evenirent ut illam audirent. Quare Confessari peccantes fuos, non perfundentes, sed diligenter examinante debent, an periculo non audiendi Sacrum se libete explorarent; vel, si causa omitterent, pro virtibus curaverint illud audire.

CAPUT III.

De presentia, loco, & tempore audiendi Missam.

I. **M**oralis praeventia in audienda Missa, necessestis est pro precepti huius executione. Tum moraliter praefens quis dicitur, cum est vel intra Ecclesiæ, vel in loco ita contiguo, ut confiteatur facere unam societatem cum iis qui sunt intra Ecclesia. Physica praefens non est necessestis. Quapropter fastigiant precepto, licet sacrificante Sacerdotem non videoas, nec audias; si tamen ex signis talibus colligere aliquo modo possis quid in Sacrificio celebratione peragatur. Moraliter praefentes reputantur etiam exaltantes extra Ecclesiæ, in platea, in campo; quando templum non omnes capiat; dummodo tamen cum aliis afficiunt, & cum multitudo afflentes unum constituerent in morali extimatione videantur. Postiori iure confiterunt moraliter praefentes qui in atrio exteriori Ecclesiæ, in cancellis, cubiculis, & oratoriis Ecclesiæ adnexis Missam audiunt. Qui tamen in altius magni templi, puta, Romæ in Ecclesiæ D. Petri, facello, facilia, aliwo angulo omnino separato subfiliunt; non confiterunt moraliter praefens. Sacerdoti celebranti in alto loco distanti, & separato; quia nihil efficit vi cuius poferet colligi moralis eius praefensa. Qui e sensu proprio domus, via aquila media, licet angusta, ab Ecclesia separata, allitteret Missa, non fastigiant, mes quidem sententia, precepto; tametii videtur Sacerdotem: quia non est moraliter praefens; non confiterunt unum corpus cum Sacerdote celebrante, & ceteris afflentibus. Et haec opinio, quam defendit Tamburinus Lib. III. de Sacr. Mis. communior, ac probabilius est. Qui vero Sacerdoti celebranti inferiuntur, quamquam, ut librum, vinum, thus, vel alia necessaria ad sacrificandum deferant, a Sacrificio paullum recedant, confiterunt moraliter praefentes, & precepto fastigiant; dummodo tamen ablenia non sibi notabilis. Ut omnes causis in hac materia occurrentes facile

facile refolvere possit, animadvertas oportet populum affilientem una cum Sacerdote Sacrum invenientem immolare. Debent ergo congrua ratione moraliter, si minus physique, uniri. Qui, necessitate cogente, vel ob angustiam templi, vel ob multitudinem populi, a celebrante distant, sed animo, & corpore cum aliis vicinioribus unitur, simul genua flestant, pectora tendunt, sanguinum, capita inclinant; iuxta communem extimationem unum corpus constitutum, simulque Sacrificium offerunt, & preceptum implent. Contra qui, nulla necessitate urgente, vel e sensu sua domus sejuncta ab Ecclesiæ, vel ex aliquo alio loco separata Missam audit, nec unum corpus creditur constitutere, nec precepto fastigiant. Rei enim summi, & maximi momenti, ut est Sacrificium, ea quia par est reverentia, ac meliore modo quo polissimus interesse debemus. Physicam praeditam haud requiremus; moraliter vero tamen fidemus, que latit fit ad perciendum, & obseruandum quid sit in Sacrificio peragatur. Quod si hanc impedit multitudi adstantium; tunc, quanam maximae potes, accede. Hoc enim modo dubia omnia evaneant.

II. **L**ocus, in quo Missa audiendi debet, est Ecclesia publica quæcumque. Et licet congruum sit fideles in propriis parochiis Missam audire; fastigiant tamen precepto, etiam dum Missam audiunt sive in aliena parochia, sive in Ecclesiæ Regularium, ut patet ex communis confutacione oblique recepta, & a summis Pontificibus approbata. Neque de hoc difficultas est. In eò potius vertitur controversia, num saeculari qui in loco privato, vel profano Missam audit, preceptum impleat? Nomine loci privati non intelligunt, ad omnes indiscriminatim extendunt. Porro, si in aliqua Bulla pontificia haec limitatio omittatur, & privilegium effet ab solitum; tunc & nos concederemus, posse eos etiam qui de familia non forent, preceptio fastigare. Heinc probable sentimus, implere preceptum audiendi Missam eos qui in castris cum milibus, & in littore cum navigantibus Sacro affilient. Quoniam privilegium conceditur celebrandi, & audiendi Missam in eiusmodi locis abique illa limitatione. Ergo, etiam si lex foret de auditione Missæ in publica Ecclesiæ, privilegium indefinitum & universale, praefatis locis concedit, omnes qui ibi Missam audiunt, exigunt a tali legi. Verum, ut quicquid facile difficultas qua hac de re occurrere possit, refolvere valeat, privilegia ipsa legenda auctente sunt, & perpendenda.

Conec. Theol. Tom. V.

solendum est Brevi apostolicam, in quo rescentem persona privilegiata.

IV. Plures Theologi, ut Azorius Tom. I. Lib. VII. cap. vi. Bolemban, Castropalau, Marchantius, aliqui, sufficiunt, quicunque, etiam non sint de familia, fastigare precepto, cum Missam audiunt in quibusvis privatis faciliis; quia communi iure id nullum precipitat ut Missa audiatur. De loco autem nullum mentio. At communior, & vera sententia docet, eos omnes qui non sunt de familia, teneri Missam audire in publica Ecclesiæ; nec fastigare precepto, in privatis facultari oratoris Missam audientes. Ratio evidens: quandoquidem Pontifex in suis Breviibus conceptis verbis excipit omnes qui de familia non sunt. Eni clausum quod prefatis Breviibus inferi lolet: *Volumus autem ut alii, qui non sunt de familia, non censentur liberari ab obligatione audiendi Missam in Ecclesiæ.* Respondet, verba haec addita esse ex suppositione quod sit ius aliquod praeciptions Missæ auditionem in propria parochia, ut ultimæ tuis extitisse afferant; cui juri, si etiamnum fore, nolle Pontifex per suum privilegium, privato conselium, quicquam damnet inferi. At, cum antiquum nunc sit eiologio modi ius, retinaculo additum in Brevi nihil operatur; sed ponitur, ut illis servetur secundum anticas scribendis formulæ. Responfio istuc nullo nescitur fundamento. Lex enim communis est, ut Missa audiatur in Ecclesiæ. Ab hac legi peculiari privilegio excipiuntur Religiosi. Cum itaque Pontifex non modo non eximat saeculares qui non sunt de familia, licet privilegio donata, sed clare legione subficiat; abique nullo fundamento prefatis Theologis privilegiatum, uni private familia imperitum, ad omnes indiscriminatim extendunt. Porro, si in aliqua Bulla pontificia haec limitatio omittatur, & privilegium effet ab solitum; tunc & nos concederemus, posse eos etiam qui de familia non forent, preceptio fastigare. Heinc probable sentimus, quod in ecclesiæ incrementis, ut Clericorum saecularium, sive laicorum extantibus, ferme est.

III. Omnes illi qui sunt in locis abique illa limitatione. Ergo, etiam si lex foret de auditione Missæ in publica Ecclesiæ, privilegium indefinitum & universale, praefatis locis concedit, omnes qui ibi Missam audiunt, exigunt a tali legi. Verum, ut quicquid facile difficultas qua hac de re occurrere possit,

D. V. Ad

V. Ad tempus quod attinet, iam distincti est, vi præcepti poltrum fideles audire Missam omnibus diebus festis. Quia autem diei feli hora audiiri debet, nil præscriptum habemus. Sacerdotibus prohibitum est celebrare vel ante auroram, vel post meridiem. Hanc eamdem probationem comprehendere fideles audientes, contendit Palquigius quies. mclx. atque peccare eos, nisi audient tempore quo licetum est celebrare. Sed communione & probabilitate contraria tententia, que docet fastificari præcepto, quacunque hora, a media usque ad alteram medium noctem, Missa audiri. Quia lex Missam audire tantum precipit illo die, nulla hora prefinita. Peccarent vero fideles, si post meridiem Missam audire different, ob periculum cui se exponerent Missam non audiendi.

VI. Qui Nativitatis sanctissimae Iesu Christi nocte audit Missam qua Roma, Venetii, & alibi ex privilegiis ante medianum noctem celebratur, fastificari præcepto. Quoniam, omnis alia rationibus quia afferri locum, privilegium, quod imperitur Sacerdoti anticipanti celebrationem, conceditur quoque fidelibus audiendi talen Missam. Quoties ergo Sacerdos celebrat Missam illius festinatus, toties fideles implent præceptum fastificandi talem diem, dum praefatam Missam audiunt. Si vero feli Nativitatis per vigiliū die dominica recurreret, & Missa celebratur hora secunda, aut tercia noctis; minime fastificaret aliquis præcepto audiendi Missam pro die dominico. Siquidem Missa quae celebratur, est de Nativitate Domini, & protal fello computatur; quemadmodum ex communione fidelium manifessum est.

CAPUT IV.

De intentione, & attentione audiendi Missam diebus festis.

I. Inter alia quæ requiruntur ad implementum præceptum audiendi Missam, necessaria est intentio, seu voluntas libera eamdem Missam audiendi. Non tamen est necessaria intentio fastificandi præcepto: quia Ecclesia præcipit voluntariam tantum Missa auditionem, minime vero reflexam intentionem implendi præceptum. Sufficit ergo voluntas audiendi Missam, tamquam sacrificium, seu tamquam rem sacram, quia Deus colitur. Quamobrem non impleret præcep-

tum qui Missa assisteret folios curiositatis, aut solo animo irridendi. Neque latifiscerent præcepto qui coacti Missam interferent. Si vero contra tempus ingredierentur, & deinde voluntarie Missam audiunt, præceptum implerent. Atque, ut paucis rara complectar, quicunque Missam ferio audiit, neceq; contraria eum habere intentionem, sufficiente presumunt habere intentionem ad præceptum implendum.

II. Quæc. I. An satisfaciat præcepto, qui ob finem præsumt aspergandi impudicis feminam pergit ad audiendam Missam? Relpond. Affirmative respondent communiter recentiores: quia fims prætrahit natus impedit quoniam audiat rem sacram, & actum præceptum exequatur. Libidinosa illa intentio, & impudicis affectus tollunt quidem fructum auditio- nis Missa; fecus intentionem illam audiendi, hoc ipso quod exercitus modello se gerat, & interior animum intendat ad rem sacram. Leges autem substantiam actuum præcipiunt, non modum, qui sit operi præcepto extrinsecus. Hac recentiorum tententia, ut id sentio, candide fatear, mihi minime arridet. An aliquando per actum malum aliquod præceptum impleri possit, alibi edificare. In praesentia domitaxa nego, præsumt hominem, fastificare præcepto audiendi Missam. Et hanc tentientiam docet aperte S. Antoninus II. Part. tit. ix. cap. x. §. 2. Non enim debet accedere ad Missam, vel Ecclesiam, ut videant, vel videantur ab amatoribus suis. Nam tales non implent præceptum illud Ecclesie; sicut nec illi qui sunt ad fidicandum dominos alias non auditur. Sed debent accedere ad orandum; & tunc a se removere debent cogitationes temporalium, & Deo vacare. Ratione autem, ut ego quidem arbitrari, satis efficaci probatur. Quia a Deo, vel ab Ecclesia præcipiuntur, alia sunt que a fastiditate leuiunt valut; ut et exempli gratia abundantia a carnibus dicitur veneris; cui præcepto ut fastidat, sufficit exercitio rei præcepte, quin necessaria his bona operantis intentio. Alla vero sunt ita laeta, ita sanctificata, divinoque cultui coniuncta, ut separari reipila vix possint. Illius generis est Missa auditio. Siquidem Ecclesia, iubens audiendi Missam, præcipit rem sacram, cultumque Deo exhibendum: & qui Missam audit, una cum Sacerdote Deo incurrentum Sacramentum offert. Hac porto ita laeta sunt, ut in morali acceptione commentitia sit distinctio substantiae actus a modo illius; quia distinctione unum adveniar; ut evincant per actum culpabiliter posse quodcumque

Ec-

Ecclesiæ præceptum. Quod principiū quam sit fallum, colligitur ex hac propositione ab Ecclesia proscripta. Præceptio communio annua fastificandi corporis Domini mandationem. Heine sic inflato argumentationem meam. Idem Theologus qui docent imperiū præceptum audiendi Missam per actum præsumt, docebant quoque imperiū præceptum annua communiois per faciliter gam alsumptiōnē corporis Christi. Hoc ultimum est proscriptum. Ergo & primum. Consequentiū evincit autoritate Francisci Suarez, qui utraque propositiones defendit, atque ita esse connexas, ut eadem sit utrīque ratio. Enī illius verba ex Tom. III. in III. Par. disp. lxx. lect. 3. Dicendum est, eam qui voluntarie suscipit sacramentum Eucharistie, etiam si indigne sonat, implere præceptum communicandi; etiam si alias pœnitentia mortali per fastigium divina sumptuositatis Et probatur: nam alia præcepta, cum in sacramentis, tunc in aliis materialis impleri possunt per actum pœcamminorum, ut patet, si quis Missam audiat præsa intentione. Sed, si fiat manifestius eamdem omnino esse ratione utrinque præcepti, scilicet & annua communiois, & Sacri audiendi, transferimbas huc quoque oportet ea quæ docet idem Suarez loco laudato disp. lxxxviii. feil. 3. de præcepto audiendi Missam. Inquit enim: Quoniam quis eat ad Ecclesiam ex libidinosa intentione videri sensum, vel etiam si officio Missæ cum eadem intentione suscipiat; tamen si non excludat voluntatem implendi hoc præceptum ecclesiasticum, & sufficienter sit attenuata, illius impleri ... Ut in simili fateris dictum est tractando de præcepto communiois: Et enim hic eadem ratione, scilicet quia illi impleri substantiam actus præcepti.

III. Ex his planum est, Suarez a nobis habet; cum aperte affaret, eamdem esse urtiligem præcepti rationem. Siquidem si in vivis post Innocentium XI. suijet Suarez, dubio procul suam tentientiam primam, quia docuit, actione fastigia impleri præceptum annua communiois, improbabili. Ergo rejecit itidem & secundam, quia afferunt, obseruari præceptum audiendi Missa per afflictionem culpabiliter. Ubique enim clare prodit, huc duo præcepta, ad hoc quod attinger, ita esse connexa, ut eadem pro ambabus sit ratio. Ad huc si animus intenderit P. La Croix, hanc scripsit Lib. III. pars. i. dub. 3. num. 626. Ecclesiam declarare, te precipere communionem fructuam; id vero non declarasse de præcepto vel

D 2

V. Qui

V. Qui audit Missam, ignorans esse diem sœlum, debet aliam, si possit, audire, ut præcepto satisfaciat. Si tamen prudenter præsumit posset adiuvare in tali homine virtutem voluntatem latifaciendi præcepto Missæ; posset fortassis solvi ab onere audiendi alteram. At in re dubia futurior pars eligenda est. Eo vel maxime quod sine gravi incommodo id præfari potest, ut supponitur. Qui Missam audit animo expreso, & deliberato non latifaciendi præcepto, debet aliam audire; nisi etiismodi deliberationes partus sint animi scrupulis exagatae, & tunc enim nec ipse ab aliis audiendam illum urgenter. Sic cum viri scrupulis Missam audientes, vel horas canonicas recitantes, flauunt aliam audire Missam, & iterum eadem horas recitare, non debet eisdem permitti ut aliam Missam audiunt, vel ut horas repitant. Secus vero dicendum arbitror de homine a scrupulis alieno, qui interdum affectum variat, & negotiorum multitudine distractus, dum Missam die feto audiit, decernit se aliam audire velle, ut præcepto satisfaciat, menseque distractioribus vacua id peragere valeat. Ita debet alteram Missam audire. Ut ergo similes calus opimus resolvantur, Confessarii prudenter oportet.

VI. Quasi. III. Qualis attentione regurgitur ut latifaci præcepto audiendi Missam? Respondeo. Omnes admittant necessariam effectum aliquam attentionem; sed in eo difficultas veritus, qualis nimis debet esse eulmido attentionis. Duplicem distinguunt attentionem. Altera est externa, qua excludit occupationem exteriorem, impeditemnt attentionem mentis; interna altera, qua est animi applicatio ad ea quae in Missa persequuntur a Sacerdoti. Regurgit attentionem exteram, certum est. Quare qui pingit, ludit, disputat, & id genus similia exteriori agit, præceptum non impler. De attentione interiori dubius est tentatio. Prima negat esse necessariam attentionem internam, eo quod Ecclesia non præcipiat actus interiores. Plures a Cardinali de Lugo *disp. XXI. f. 2. num. 27.* laudant pro hac opinione. Secunda communior, & vera necessariam esse propagnat attentionem internam: quoniam, tametsi Ecclesia non præcipiat actus internos directe, & absolute, eos tamen imperat, ut sunt actuum exteriorum rationes, & veluti formæ. Sed de hoc plura alibi. Hac attentione triplex esse potest. Prima est qua homo animum applicat ad acta, & verba celebrantis; & hoc

pactio Deum colere studet. Secunda est attentione ad senia, & myleria per verba significativa, & representativa, maxime passionis, & mortis Iesu Christi, in cuius commemoratione Sacramentum immolatur: & hac est perfectissima attentione, quam ut sequuntur, fidèles a Confessariis, & Parochis intruendi sunt. Tertia est attentione generalis, qua, durante Missa, Deus colitur & laudatur. Attentione ad Missam non excludit preces voluntarias, neque ex aliqua obligatione debitas. Potes ergo recitate lib. Missa horas canonicas, ponentiam inuenientiam a Confessario, aut orationem ex votu debant. Haec liquidem obligations non modo sunt fibi opposita, sed potius mutuo se se adiuvent. Item fervitus qua præfatur a missis in Missa celebrationi, haud impedit attentionem necessariam. Sic missi, tympanis, tubicinis, chelybris satisfaciunt præceptio, si audientes Missam simul attendant ad id quod in Ara geritur. Idem afferunt de collectoribus elemosynarum. Quia istorum actions in Dei cultu regurguntur. Ego tamen omnibus illis suadem, ut Missam privatum audirent. Quia nihil facilius dictu quā eos implere præcepimus, si simul attentum animum ad Missam confervent; at hoc opus, hic labor est. Si hoc intervenit, nec ego alterius Missa auditionem impono. Sed quia nos adeo facile hoc evenire censio, idcirco in re ranti momenti privatam Missam audire consolo. Qui sub Missa per notabile tempus invicem confabulantur, qui libros profanos legunt, non implere præceptum: quemadmodum nec illi qui sub ipsa Missa peccata confitentur Sacerdoti: quia haec confessio omnino impedit attentionem in necessariam. Satisfaci vero qui contritionem de peccatis edit. Confessarii, dum confessiones audiri, non potest satisfacere præcepto audiendi Missam, quando ipse non celebra. Neque Sacerdos celebrans valet simul audiens Missam, debitan vi voti, aut alterius obligationis: quemadmodum non potest quis eodem tempore simul audire tri Missas, unam vi præcepti satisfacienti festa, unam vi voti, & unam ex debito penitentia sibi iniuncta a Confessario. Similiter, quando Confessarius duas, aut tres, vel quatuor Missas audire iubet, id que imponit tamquam latifaciendum, que pars est sacramenti penitentie, non latifaci uno debito penitentie, si simul eas auget: quia id est contra intentionem Confessarii: prudenter enim præsumunt velle una

pot.

pot aliam audi: siquidem numerum augens Missarum intendit augera onus penitentie, ut per se patet; quidquid in contrarium dicit Leander abilie ullo fundamento. Non requiratur quod attentione, sicuti nec intentio, sit actu continua, & formalis; sed suffici virtus, minimū quod non sit revocata, & quod excludat voluntarias distractioes: eo ipso enim quod dum quis advertit se mentem habere distractam, curat expellere distractioes, intelligitur habere continuatam vi precedentis attenzionem. Confessarius moneat fidèles, externam attentionem iuvare internam. Qui oculis, certeque extensis membris ad modelitatem bene compositum Missam audiunt, faciliter attentum animum conservant. Qui vero, dum Missam audiunt, huc & illuc profane respiciunt, & notabiliter Missa parte modo in unam, modo in aliam mulierem oculos coniungunt, preceput audienti Missam non implent.

CAPUT V.

Quae animi puritas requiratur ad audiendum Missam; & an peccat qui cum effectu peccati mortalis Missam audit.

I. In Sacerdote, qui Missam celebrat, summi requiruntur animi puritas. Is, si cuique peccati mortalis macula inquinatur faciunt missarum Missa sacrificium immolatur accedit, horrendum dubio procul perpetratur sacrilegium, eo quod sancta, non sancta, fed immundo corde trahit. An hac animi puritas, & sanctitas etiam in fidicibus Missarum audiendis necessaria sunt, inquiritur. Ut vix infinitus quis rum a laxitate, tum a severitate declinet, ea que penes omnem certa sunt, paterfacieamus oportet. Extra dilitigationem in primis veritatem, maiorem in Sacerdotio celebrante, quam in laicis affilientibus, exigit animi devotionem, corditatem. Proprius enim Sacerdos victimam immaculatam tractat, atque ex officio Sacrificium offerit; fecus vero christianus populus. Ceterum, quia omnes fidèles unum corpus mysticum cum Sacerdotio ostente constituant, & ipsi, remotius quidem, una cum Sacerdotio sacrificium immolant. Hoc in sensu Apostoli Petrus populum christianum vocat regale facerdotium; immo & spirituales hostias, eo quod etiam ostentant, nesciunt offerant. Quibus potis, sequentem resolutionem lapientium iudicio impone.

II. Dico, Christianos qui festis diebus Conc. Theol. Tom. V.

D 3

ra-

III. Non modo fidèles Missa affilientes Deo offerunt cum Sacerdotio sacrificium, verum etiam uia offeruntur, tamquam spirituales hostias. Quod ut percipiat, celestis Augustini Theologia recostituta est. Christus, inquit ille, caput est Ecclesiæ, id est fidicium; & fidèles corpus mysticum efficiunt sui capitum unitum. Christus itaque, & Ecclesia unum corpus constitutum: ille capitum, hac corporis vices gerit. Quo cum ita sint, quoties offerunt caput, offerunt & corpus necesse est: nec enim caput separa-

ratum a corpore, nec corpus separatum a capite offerri potest. Audimus Augustini verba Lib. X. de Civit. Dei. Cum autem Christus sit Ecclesia caput, & Ecclesia Christi corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse per ipsum debet offiri. Item in eodem Libro cap. VI. Tota ipsa redempta civitas, hoc est congregatio, societasque Sanctorum, universitas Sacrificium per Sacerdotem magnus effertur Deo... Fio est Sacrificium Christianorum, multum unum corpus in Christo; quod etiam sacramentum altaris, fidelibus noto, frequenter Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea regnum operatur, ipsa operatur. Sive igitur spectentur Christiani, ut ministri offerentes, live ut victimae oblatae, intinatis sint necesse est. Deus enim semper tunc ministros scelestos, tum victimas immundas detestans est. Qua severitate non redarguit Iudeos, qui criminibus inquinati taurorum, & arietum sacrificia illi offerabant? Isaia 1. Ne offeratis ultra sacrificium fratrum: incensum abominationis est nulli. Neomeniam, & Sabbathum & festivitates alias non feram: inquit sanctus eustachius... Lavamini, mundi egeste, austere malitia cogitationis vestiarum ac oculis meis, quiescere agere perverse, disficiere bene facere. Peccabant itaque Iudei, dum vitorum ardore flagrantes Deo hollitas, & iniquis offerebant. Quid propter discordiam de Christianis, noctis habentes plenos adulterios, mentefacie impudicarum cogitationum multitudine oppletas, si vindictam anhelantes, si invidiis ligure percipi, Sacerdotibus celebranti uniti tremendum Sacrificium Deo immolant, si seipso, ramquam hollas mysterii cum lacrima illa victimam Christi Iesu conjunctam, Deifice Trinitatem offerant? Ubi isthi ministri, cuius munus gerunt, dignitas? Ubi victimarum sanctitas? Quis, quefio, a cuiusque profanatione specie purgare valeat oblationem, cuius victimam omni ex parte criminum loribus maculata est; cuiusque ministri non modo virtus poluti sunt, sed, dum cernunt Deo, simul damoni pravo cordis affecti sacrificant? His lane Christi Domini competit redargutio Matth. xv. Populus hic labis me bonarat, cor autem eorum longe est a me. Sacerdotes, si letalis culpa rei sacrificant, horrendum perpetrant sacrilegium. Ergo, quia fideles ex una parte cum ipso Sacerdotibus serunt, si in peccato existentes id praelat, peccant & ipsi quidem, sed, quia ex altera parte remotus tunc manus exercunt, & non tamquam speciali charactere deputati, eorum peccatum inferius longe erit peccato Sacerdotum, cumque profanatio leviior.

IV. Vel ergo dicamus necesse est, Christianum populum una cum Sacerdotibus non offerre Sacrificium; vel, si hoc concedimus, concedamus oportet & alterum, nempe quendam novam profanacionis noxiam fides, contrahere, si, dum regalis Sacerdotis munia obeunt, feculern amorem flagrant. Si eodem que Sacerdotes improbi modo sacrificerantur; eodem quoque laetacio inficerentur. Ergo quia res ipsa peragunt, cum Sacrum audiunt, sed ratione quadam mystica, & inferiori; culpam perpetrant, sed leviori. Quod levera hoc apparet, inde profecto evenit quod mysteriorum maiestatum, Sacrifici excellentiam, & Christianorum dignitatem ignorentur: inde evenit quod animo nolto non infidet lex illa a natura praepicta: Sancta fanta tractanda sunt: inde ramen evenit quod Christianos fugiat quam sublimem actionem exerceant, dum Missa afficiunt. Si enim recogitant le quoque tanti Sacrifici ministros esse, victimas, & teles: fieri haud posse quin peccata sua detestantur. An terrenas illecebras, & foras des concupiscerent, si animos intendenter ad Sacerdotem, hortantem modo his verbis, Orate fratres, modo illis, Sursum corda? An audent respondere, Habeamus ad Dominum? Quam in rem pergitum quadrant verba Chrysostomi Tom. V. fer. XXVIII. Quid facis, homo? Non promulgi Sacerdoti, qui dicens, Sartum mentem, & corda; & dixisti, Habeamus ad Dominum? Non reverteris, & orbitabis, & illa ipsa hora mendax incircis? Mensa mysterii strata est; & Agnus Dei pro immolatur, Sacerdos pro te angustus, ignis spiritualis ex fratre Mensa refluit, Cherubini astant, Seraphim adorant, & Spiritus sex alas habentes faciem tegunt, omnes incorporee virtutes pro te cum Sacerdotibus intercedunt, ignis spiritualis a Christo defendunt, sanguis in cratre ad tuam purificationem ex immaculato latere haustus est: & non erubescit, revereris, & confundaris, neque Deum tibi propitiatus facis?

V. Cum itaque victimae impiorum sint abominabiles Deo, & multo magis impipi; reliquum est ut Christiani Missam audituri peccata detestentur, & quod fieri potest, sursum corda sua elevant, ut, ab olito peccati affectu per contritionem, victimas, & ministri Deo grati evadant, cui sacrificium est spiritus contributarius, quique cor contritum, & humiliatum non delipicit. Sanctus Antoninus II. Part. tit. ix. cap. x. & 2. ex auctoritate Alberti Magni Christianos qui peccatorum sarcina preffit Missa in-

ter-

tesunt, confutat, hortaturque ut Publicanum imitetur, qui nec audebat oculos ad calum levare, sed percutiebat petitus suum. Unde & Albertus dicit, quod in mortali exibitis non debet multo mutua recipere corpus Domini, sed indignum se reparare vel in transitu videre.

VI. Sententiam quam hic docemus, reconfirmum diff. i. cap. ii. inter propositiones que aliquibus minime severe videntur. Verum prout a nobis explicata est, cuique severitas specie caret. Quodquidem non dicimus, mortale sacrilegium perpetrare Christianum qui peccato letali iniquitatu Missa afficit; sicut gravissime peccat Sacerdos qui gravis delicti conscius Missam celebrat: sed dicimus, Christianum hunc preceptum audiendi Missam exterius quidem, & lecundum litteram implere, fecis vero secundum spiritum, & intentionem precipientis, & ut oportet. Dicimus, eum qui cum actuali affectu peccati mortali Missam audire non levem profanacionem committere, infra tamen mortalem culpam: idque ex eo evincimus, quod cum dispositione adeo prava universaliter religionis christiana excellentissimum, fanfasticumque actionem exercet.

VII. Obiiciunt, heinc coniequens esse artendo fore Christianos qui in peccato mortali existunt, diebus seipsum ad audienda Missam, ne peccata multiplicent. At proposita omnino consecutio hac, quemadmodum & ita: qui pacifachi tempore precepit annua communionis implere getunt, si ablinere a peccatis polint, horrendum committunt sacrilegium; ergo a communione prohibendi non. Nemo certe hoc dixerit. Nec autem est legitima illatio: ergo pro virili parte hortandi sunt fideles, ut scelera sua ferventi contritione delectant, ut annuum a terrenis illecebris avocent, ut suorum cordium sacrificia Deo immolent, ut divinam misericordiam maxima demissione implorent, ut alius reputant quid acturi sint, cum Missa afficiunt, scianteque se telas esse illius Sacrificii cruentum quo Christus in cruce se per patri oblitus, atque incurienti huius holocausti ministros, & hollias, cum ipso Christo offerendas Deo. Meminerint ergo ne sancta, immo sanctissima, indigne tractent, profanentque ne dum exteriora maximum sine religione actum exercent, Deoque cultum exhibent, interiora pravis machinationibus Deum sacrilegia inquietant offendant, etiisque vindictam provocent.

VIII. Obiiciunt, aliud absurdum ex hoc sequi, nempe ut peccatorum homines son-

tes effici, qui in affectu mortalis criminis perieverant, quod Missa in universo terrarum orbe celebrantur: quoniam, sive dormiant, tunc vigilent, sive itam sceleris perpetrent, relationem temper habent ad omnes que celebrantur Missas, & ad ipsos ministros sacrificantes. Sed ineptissimum est commentum istud. Fallum siquidem, quin & erroneum est, Christianos omnes sacrificii Missae participes esse illudum offere, quoniam in statu reperiuntur, sive Deum laudent, sive Deum offendant, sive dormiant, sive vigilent: sive cum metetribus luxurient, sive gradiantur indulgenti. Figmentum hoc rectellus Tridentina Synodus fess. 22. cap. II. inquit enim: Sacrificium istud vere propitatorium est, per ipsiusque fere ut, sicut verro corde, & recta fide, cum metu & reverentia, contrit ac penitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Huius enim oblatione placatus Dominus gratian, & donum penitentiae concedens, crimina, & peccata etiam ingentia, dimittit.

IX. Obiiciunt denique, ex doctrina qua sententiam nostram defendimus, inferri, que peccare eos qui profectis ac illos qui felis diebus afflitti Missam cum actuali effectu peccati mortali: siquidem tam in illis quam in illis diebus obliterunt, & offeruntur. Obvia est responso, nempe tum felis, tum profecti diebus peccare illos qui peccatis inhiant ex ipso tempore quo Missa afflitti. Id tamen discriminis intercedit, quod magis profecti felis diebus ob preceptum, vi cuius tenentur cultum speciali Deo reddere, dicitur, vacare, Missam audiire, a servilibus cessare. Qui libere distractus orat, peccat; at gravius peccat certe qui ex precepto obstrictus precies suas recitat sine attentione. Neque, dum dicimus gravius delinquere, mortaliter eum peccare intelligimus; sed gravius in linea peccati ventialis damatixat. Et enim in hoc etiam generis plus minime repperitur.

X. Tandem sententiam hanc novitatis arguant, & severitatis. Si novitatis notam ipsi incurrunt, quod a Casuifis non sit ventilata; verum habet. At quonodo absolute novitatis & severitatis notam impingere audent opinioni que a Patribus hauita est, & a gravissimis Theologis propagata, veluti doctrina evangelica mirum in modum contentanza? Nonne Christus Dominus precipit Matth. v. Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia fratres tuus habet aliquid adversus te, relinque ibi munus tuum,

Evade prius reconciliari fratri tuo; & tunc vens offeres manus tuum? Si laetam erga proximum caritatem reparare debemus, ut quamcumque oblationem Deo digne offere valeamus; quanto magis oportet Deum ipsum nostris culpis offenditum placare, prouiquam Christum lenum simili cum Sacerdotio celebrante illi offeramus? Quid plura? Non modo Patres, quos dedimus, sed gravissimi quoque Theologi hanc defendant sententiam. Auctor *Moralis christiana iurationem dominicam*, Lib. III. art. 1. Ecclæsa Rupellensis in suis collationibus dicet, Natalis Alexander in *Theolog. Dogn. Et Moral.* Lib. IV. de *Decal.* reg. 9. plurimum ali tom Epitopi, tum *Cardinales*, ac perfectum doctissimum Bellarmiani principia ponit, et quibus sponte profuit hoc quam docemus sententia. Siquidem Lib. I. cap. vi. de *bosis operibus* statut, novi criminis reum fieri eum qui dominicanis orationem recitat, simulque peccandi ardore flagrat. Inquit enim: An qui ex anima renuntiat iniurias, & tamen in aliquo alio peccato voluntarie perverat, possit hac oratione aliquid impetrare? Respondeat: Si non cupit gratiam concionis, nec ex animo illam petat; sed vel otat, felis labitis, & confutidine, vel, quod gravissimum, ut videatur ab hominibus: non idem nihil impetrat, sed etiam eius oratio fieri in peccatum: cum in frangulis fere petitionibus mentitur. Quomodo enim potest dicere: Pater nosfler, qui non vult effigilias? Et, Sanctificetur nomen tuum, per quem nomen Dei affidue blasphematur? Et, Adveniar regnum tuum, qui nihil magis quam adventum Domini timer? Et fiat voluntas tua, qui suum, non Dei voluntatem semper facit? Porro, si hec Bellarmiani doctrina nec novitatis, nec severitatis inculta unquam fuit; quo iure severitatis redargueret quicquam poterit hanc nostram de dispositione ad Miltam recte audiendam sententiam? Anne major animi peccatis requiritur ad rectandam orationem dominicam quam ad audiendum, & aliquo modo offrendum sanctissimum Missæ Sacrificium?

CAPUT VI.

An Christiani diebus dominicis, præter Missæ auditionem, tenetur vesperis interesse, conciones audire, atque pia opera exercere.

I. Recentiores Theologi communiter docent, præceptum sanctificandi festa, quatenus adfirmans est, solam auditionem Missæ præcipere; & prout negans eis confessionem ab operibus servilibus. Heinc, si Christiani Miltam audiant, & ab operibus servilibus abſtineant, nullo modo peccant iuxta ipsos contra præceptum sanctificandi festa; etiam si non concionibus, nec vesperis, nec aliis divinis laudibus interficiant, nec aliud quodipsum bonum opus exerceant. Quin si, auditâ Missâ, ludis, oblectamentis, confabulationibus rito die operam navarent; neque hoc in calu quidquam agerent aduersus præceptum sanctificandi fabbati; sed ad summum possent peccare contra alias virtutes. Suarez istius calamo hanc veritatem materialm Tom. I. de Relig. Lib. II. cap. XVI. atque descriptam opinionem defendit. Ad examen vocat omnia opera externa, que aere fideles possent, ut fideliter ostenditique nullum opus faciam, præter Missæ auditionem, ecclesiastico præcepto imponi fidibus. Et hinc sententia, ut dixi, communiter accidunt tum Theologi magis communiter, tum Cauſitiae omnes. Paludanus in V. dīf. xv. queſt. v. art. 2. concl. 2. docet, fideles vi præcepti ecclesiastici teneri ad vesperas, & sermonem audiendum, quoties in Ecclesia festis diebus haec peraguntur. In hanc propendit sententiam Henricus a S. Ignatio. Tom. II. part. IIII. cap. v. Pontas in eo dīf. Mor. verb. Dies Dom. cas. 1. Ut ab iure severitatis & laxitatis extremo declinemus, diligenter sunt ea quia vi præcepti ecclesiastici precili imperant, ab iis quia alii titulo debentur. Mili itaque certum videtur, præceptum ecclesiastici sanctificandi dies festos, prout affirmatum est, non aliud præcipere præter Missæ auditionem quod tum ex ipsius præcepti verbis, tum ex communis Theologorum, ac fidelium sensu colligitur. Quare sententia qua defendit, peccare mortaliter aduersus præceptum ecclesiasticum fideles qui vesperis, & concionibus non interficiunt fidelis diebus, & nimis severa, & a veritate abludre mihi videtur. Secundam opinionem Scoti, & aliorum, qui docent, Christians vi illius præcepti ad actus internos car-

DISS. III. DE AUDIENDA MISSA &c.

57

caritatis, & contritionis teneri, alii reiiciunt. Tertia tandem opinio communis recentiorum, qui propagant, Christianos nullo modo de peccare aduersus præceptum iudicant, etiam si post auditam mane Missam, integrum diem infundant in ludis, confabulationibus, oblectamentis, alisque profanis huiusmodi occupationibus, nimis laxa, minime conscientia Ecclesia seniū nobis pariter videtur. Quibus libatis, nolram promissim sententiam.